Nota quod nichil solvit dno Episcopo quare doctoratus auctori-
tate apostolica.

(Dsgli -atti del notsro « Luduvicus de Milianis », ad ann. ¢. 11).

1463 AG. 28
[ Substitutio Vicurii) \
Raphael Je Primadiciis Vicarius generalis.... dni Episeopi Ferr.
de presenli moram traliens in monasterio 8. Lazari causa pestis exi-
stentis in civitate Ferr., firmo tamen manente mandato suo, loco sui
substituit in civitate Ferr. doum Michaclem a Culiris civem et canoni-
cum ferr. presentem et acceptantem in spiritualibus tantum, etiam in
privationibus et collocationibus beneficiorum et doctoribus faciendis ete,
(Lud. de Milienis ad ann, c. 28 r.)

1470 OTT. 19
[Doctoratus aucloritate imperialil
Privilegium in iure civ li dni Caroli Savenantii.

Die veneris 19 mensis octobris, Ferr. in episcopali palatio in camera
habitationis infraseripti dni Antonii Roverelle....
Mag.cus dous Antouius Roverella q. dni Petri, eques et comes palatinus,
auctorilate sibi super hiis et aliis concessa a serenissimo dno Federico
Romanorum imperatore tercio, ut patet ex litteris suis publicis, bulle
sto aureo impendenti munitis sibi datis.... die decima mensis iulii anno
Domini 1468 regnorum suorum roniani 29°, imperii 17°, Ungarie vero
10°, et a me notario visis et lectis, constituit et fecit, ordinavit et creavit
doctorem in iure civili nobilem virum dnum Carolum Savenantium de
Bononia, sibi presentatum per clarissimos utriusque iuris doctores dnos
Zilfredum de Verona et Philippum de Bardellis el ab ipsis unanimiter
et concorditer ac una voce approbatum, ibidem presentem et acceptantem,
‘Necnon sibi tradidit insignia doctoratus. Et hoc in presentia et con-
spectu venerabilis et eximii Decretorum doctoris dni Michaelis de Dra-
‘ghetis de Bononia Vicarii generalis Ex.mi dui Laurentii Roverelle Epi-
scopi Ferr. et Studii ferr. Cancellarii.

(Dagli atti del notaro « Iohannes de Milianls » ad ann. ¢. 96 t.)

1474 GIUG. 16
Privilegtum bacalariatus in ulrogue iure dnt Baldasaris alemani

Die Iovis seatodecimo mensis iunii, Ferr. in domo habitationis
infrascripti dni Rectoris, in quadam camera superiori posita in contrata
S. Marie de Vado, presentibus leslibus vocatis et rogatis.... dno Henrico
Lebkicher de Heilprum ivris canonici scholare, dno Auntonio Lebkicher
de Heilprum, dno Henrico Mayr ambergensi in iure civili Ferr.e stu-
dente, dno Ulderico Peltzer de Constantia cantor ill.mi dni nosiri Ducis
Ferr. et aliis.

Mag.cus vir dnus Iacobus de Argentina de Alemania dig.mus
Rector alme universitutis Iuristarum generalis Studii ferr. visa et in-
tellecta doclirina et sullicientia infrascripti doi Baldassaris, fecit et conslituit
ipsum donm Balthasarem Markquart de Heilprum presentem et peten-
tem bacalarium in utrogue iure ac licentiam sibi dedit recipiendi insignia
dicti bacalariatus a dno Antonio a Leutis.,, Et sic ipse dnus Antonius
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tradidit insignia ipsi dno Balthasari in hune modum, videlicet librum
primo clausum deinde apertum et biretum eapiti suo imposuit.
(Alti del Notaro « Iohannes de Milianis » ad ann. c. 9 t.)

1481 GIUG. 4
Privilegium in iure civili dni Polidorii de Valesiris.

Nobilis et egregius vir Polidorius Daliani de Valestris regiensis...
presentatus coram mag.co comite palatino ct insigni equite dno Antonio
Roverella... per fam.os et exc.os iuris utriusque Doctores lo. M.am
Riminaldum et dnum Bapl. Sogarium cives ferr. et dnum Hier. de Gra-
setis de Multina, suppositusque hodie idem dnus Polidorius rigoroso
examini prefalorum... Doctorum in presentia etiamn prefati dni comitis,
taliter se habuit.... quod.... fuit ab ipsis dnis Doctoribus et ab ipso
dno cemite unanimiter et concorditer, nemine eorumn discrepante
cum Jaude megna et summo honore approbalus..... Idcireo prefalus
dnus Aptonius... vigore, auctoritate et licencia super hiis et aliis sibi et
comiti Hieronimo eius MWatri concesse et attribute per serenissimum
dnum Federicum efc. ex suo publico et aulentico privilegio... in quo
inter alia continentur infrascripta... Condedimus ex certa nosira scientia
et Imperii sucloritute ac de plenitudine potestatis nostre quod vos et
discendentes vestri ut supra, qui milites aut doctores vel aliter quo-
modocungue litterati fuerint in quacunque scientia et facultate, possilis.
et possint ordinare, facere et creare doctores tam in medicina quam in
iure civili et canonico aut in quacunque alia scientia et facultate, dili-
genli prius examine per vos et vesiros ut supra premissa et habita,
duobus vel tribus doctoribus adhibitis euisdem scicntie et facultate in
qua doctorari voluerint etc. eumdem doum Polidorium ibidem presentem
el humiliter petentem fecit, constituit, creavit et sollemniter ordinavit
verum et legitimum ijuris civilis doctorem ete.

(Dagli atti c. s. ad ann. in [. staccalo tra le ¢. 69 ¢ 70),

_ 1485 OTT. 17
Privilegium magisterii in sacra theologia magistri Alberti de
Bellais ordinis Predicatorumn.

In Chliristi nomine, amen. Viri sancte lectionis studio dedili et in
lege domini cruditi, et presertim sub religionis habitu contemplantes,
fuvoris gratimn promerentur et honoris § coque benignius decet eorum
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honestis desideriis ¢t sinceris apimi volis confovere, quo eorum frue-
tibus ecclesie sancte Dei maior potest utilitas pervenire. Cum agitur
religiosus et preclarus sacre (heologie bacalarius frater Albertus de
Bellais ordinis fratrum predicatorum hactenns studens in sacre theologie
prefate facultate sic, divina saneta gratia, in eadem facultate profecerit,
quod se ipsum idoneum prebuit ad recipiendum in cadem facultate ma-
gisterii gradum et honorem ac insignia doctoralia : quapropter venera-
bilis ac eximius Decretorum doctor et canonicus ferrariensis dnus Do-
natus de Marinellis de Aretio, in spiritualibus et temporalibus Vicarius
generalis Rev.mi in Christo patris Col.mi dni Bartholomei de Ruvere....
Episcopi ferrariensis, Patriarche Ierosolymitani ac Castri sancti Angeli
Custellani Dig.mi nec non in hac parte Sanct.mi dni nostri dni Sixti
repe quarti Commissaring delegatus per Breve cius Sanctitatis parvo
piscatoris sigillo bullatum, in cera rubea... tenoris et continentie sub-
sequentis : Sixtus papa quartus, Dilecte fili, salutem et apostolicam
benedictivnem. Expori nobis curavit dilectus fllius Albertus de B.llais
ordinis fralrum predicatorom professor, quod ipse, qui in facultate
theologie it civitute Ferrarie per plures annos studuit, desiderat iam
in premium laboris gradum licentinture et magisterii in ea assumere,
Unde Nos, qui rationabile censemus viros doctos meritis honoribus de-
corari, honestis dicti Alberti in hac narte supplicationibus iuclinati,
discretioni tue per presentes committimus ev mandamus quatenus, si
adhibitis tecum duobus vel tribus aut quatuor in dicta facultate docto-
ribus seu magistris, prefatum Alberium per diligentem examinationem
ad id idoneum et sulflcientem esse reppereris, super quo luam et eo-
rumdem magistrorum conscientiam onersmus, ei auctoritme nostra ad
gredum magisterii in huiusmodi theologica facultate, de licentia tamen
superioris, promoveas et assumas eique doctoralia sen magistralia in-
signio, prout in similibus fleri consuevit, tradas et exhibas, ita quod
de cetero dictus Albertus omnibus et singulis beneliciis, gratiis, privi-
legiis, prerogativis el indultis, quibus alii licentiati et doctorati seu
magistrati in dicta fucultate gaudent vel gaudere poterunt quomodolibet
in fulurum, pari forma feuatur et gaudeat, perinde ac¢ si cum rigore
examin’s gradum ipsum in Universitate bononiensi recepisset, non ob-
stante elc. Dotum Reme apud sanctum Petrom... die XVIII martii
MCCCCLXXXIIIL... Attendens fucunditatem huiuseemodique facullatis
seienlie prolunditatem, morum gravitatem, aliaque multiplicia dona vir-
lutum, quibus eiusdem fratris Alberti personam Allissimus illustravit,
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ipso fralre Alberto in privato examive super dicta facultate hodie per-
sonaliter constituto et per Rev.dos dnos doctores et magistros Exe.mos
in sacie theologie facultate dunm magistrum Inannem de Valeriis de
Ferraria, doum magistrum Tacohum de Omnissanctis de Ferrarin, dnum
magistrum Gasparem de Ferraria, dnum magistrum Sixtum de Veneliis
ardue el rigorose exsminato el ab ipsis omnibus unanimiter et concor-
diter ipsorum nemine discrepante apprebato, auctoritate apostolica ans
tedicta, ac calente eliam licentia Rev.mi dni magistri saere thieologic
fiatris Bartholomei de Bononia cuisdem ordinis Predicatornm  Viearil
generalis, de gua in litteris suis patentibus super hiis cmanatis in carta
bonbiciva bulatis in sigillo eius vieariatus grandiuseunlo et alio sigillo
purvo rolundo evm impressione unins agnus dei, quarum litlerhrum
tenor tulis est, videlicet : In dei filio sibi carissimo fratri Alberto de
Bellnis de Ferravin Lombardie infevioris ordinis® Predicatorum  feator
Bartholomeus de Bononia sacre theologic humilis professor ac cuisdem
ordinis Viearius gencralis inmeritus salutem et religrionis obsepvantiali
salutarem. Quin, ut mihi expositumm est impetrastis a Sanct,mo dno
Papa Breve apostolicum per quod «atur nobis facultas, quatenus, acces
dente consensu vestri superioris, videlicet Vicarii generalis ordinis,
possitis gradum et insignia magisterii recipere, unde el me oratum
fieri procurastis ut dicle vestre prowotioni assensn darem, Idcirco vee
slris petitionibus inclinatus vestregue promoticni paterno favens affectu,
lenore presentium consentio ut.., possilis ad gradum magisterii pro-
moveri, si tamen in eXxamine idoneus et suflicicus fuerilis iudicatus etc.
Datum Rome die XVII mensis iunii aono dominice incarnationis
MCCCCLXXXIIII.... Eumdem fratrem Albertum, ut predicitur examina-
tum et approbatum, fecit, pronuntiavit et declaravit verum el legitimum
sucre theeologie doctorem et magisirum ac suflicientem, habilem et
idoneum ad habendum, traclandum et exercendum offitium et honorem
doctoralus in eadem facultate, sibique presenti et humiliter recipienti,
tamque suflicienti et idoneo et hac promotione dignissimo, in ipsa fa-
cultate antedicta de celero legendi, dispulandi, docendi, terminandi,
. interpretandi, glossandi, cathedram magistraliter ascendendi illamque
regendi in facultate predicta etc. plenam et omnimodam liceutiom dedit
et concessit, non obstantibus etc. et illico subsequenter prefatus dnus
Vicarius eidem fratvi Alberto noviter doctovato et magistrato, de cop-
sensu et voluntale dictorum doornm magistrorum ibigie presentium
et consentientium, insigniu ipsius docloratus et magisterii, scilicel mae
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gistrale biretum sive diadema doctorale in eius capul imponendo tra-
didit cum osculo pacis et benediclione magistvali ceterisque in similibus
consuetis efc. mandans prefatus dnus Viearius et dictus noviter magi-
_stratys rogans de predictis omnibus me Thomam Meleghinum notarium
publicum conficere instrumentum pontificialis sigilli Rev.mi dni Epi-
- seopi ferrariensis appensione munitum. Actum Ferrarie in episcopali
palutio in camera residentie prelibti dni Viearii, anuo nativitatis dui
nostrt” lesu Christi millesimo quadringentesimo ocluagesimo quintu,
indictione tertia, die decimo septimo mensis oclohris ele,
(Nol. Temm. Meleghini, sehiedey ¢. 272 1))

1494 MAG. 26
Privilegium bacalarealus fratris Toannis de Turvisio ordinis
Predicatoruin.

Noverint universi et singuli hoc prescns publicum instrumentum
ingpecturi, qualiter de anno millesimo  quadringentesimo nonagesito
" quartog indictione duodecima, die vigesimo sexXto mensis Mai, prestans
“vir trater loannes Fraunciseus de Trivisio ordinis Predicitorum sue lau-
- dabilis vite, scientie, probitatis, religiosorum morum, ad legendumque

aplitudinis sacram theclogie facultatem a plurimorum lidedignorum te-

stimonio pleniori legitima iuformatione de excellentissimorum sacre

theofogie magistrorum universitatis et collegii  thevlogorum civitalis

Fcrrarie concordi consilio el asscusu per venerabilem ac eximium sacre

- theologic magistrum lacobum de Omniasanclis ordinis Predicatorum
impresentiarum decanum universitatis et collegii antedicti fuit in dicta

raere theologic facultate bacalarius constitutus et in dictis uuiversitate

collegio assumptus et incorporalus tuxta morem et modum diete uni-

vorsitalis et collegii, premissis tentativa, respounsionibus, lectionibus et

principiis et omnibus aliis ad formandum bacalarium in dictis univer-

- sitate el collegio requisitis, in quibus idem frater Ivannes Franciscus
oplime se gessit prestito etiam,... per cum iuramento, ut moris esl,

se non alibi recepturum insignia wagistralia nisi in dicta universitale

et collegio. .

Rogantes dictus magister Dccanus dictusqne frater Ioannes Fran-

ciscus me Thomam Meleghinum notarium infraseriptun de predictis

omnibus publicum facere instrumentum, Actum Ferrarie in episcopali

palutio sub lodia horli elc. '

' (C. s, XVI, 131)
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1495 MAG. 31 .
Privilegium doctoratus in cirurgiac magistri Vincenlii de
Burdigatiis de Bergomo.

Die ultimo mensis maii, Ferrarie, in contrata Gesmarie, in domo
habilationis infrascripti magistri Tohannis [de Gaibana], [resentibus t«-
stibus vocatis et rogatis Francisco Gasparini strazarolo, Benassato sar-
tore.... Bernardino Leoniceno, filio magistri Antonii cirurgici, studente
Ferr. in cirurgia et aliis.

Egregius et doctissimus vir duus magister Viucentius de Burdiga-
tiis de Bergomo, suppositus  hodie privalo examini eximiorum artinm
et med. D.rum dni magistri Antonii Marie de Priscianis ed dni magistri
Nicolai de Bonfantis (?) de Montagnana, in cirurgie facultate taliter se
habuit quod ab eis unanimiter et concorditer, eorum nemine discrepante,
extilit approbatus et sufficiens repitatus ct habitus,

Et illico per eximium artinm el med, D.rem doum magistrum Ioaun-
nem de Gaibana civem ferr. auclorilate ei in hac parle concessa, ut in
eius apostolico superius emanato privilegio coulinetur, fuit declaratus,
ereatus et pronuntiatus verus et sufliciens cirurgic doctur cum potestate
recipiendi insignia doctoralia,

Que insignia illico ei tradidit prefatus dnus magister Antonius
M.a de Priscianis, prout ipse humiliter peliit,

Ego Thomas Meleghinus not. ete.

(C. s. XV1I, ¢. 31 1.)

. 1558 NOV. 2
Proemio di lauree del sec. XV/I

Nulla profecto satis convenicns condignaque merces illis impendi
polest, qui se doctrine penitus dederunt ace, conlemptis deiectisque
mundi delitiis, ad inquirende virlutis studia sese contuterunt, extimantes
multo esse preclarius bonarum virtutum atque scientisrum investigare
#c scire rationem quam in cumulandis congregandisqie opibus inherere,
unde bene quidem et sapienter a maioribus noslris ad incitandum bo-
minum animos cbservatum est ut nullum virtutis genus sine magno
aliquo aut utilitatis aut honoris premio esse voluerint: siquidem prisei
illi Romanorum reges et imperatorcs tanlam in hac re curam et dili-
gentism adhibuerunt ut nullum in re bellica preclarum aul memorabile
facinus patraretur, cui non esset coroua conslituta tamque ipsorum
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fortitudinis landisque preconinm : nam qui primns hostiles muros con-
scenderal, qui primus castrorvm vallum invaserat, qui navali prelio in
hostium navim armatus transilierat : it murali, castrensi, rostrata co-
rona, que ut plurimum ex auro liebant donari econsueverant. Si quis
vero ab hostinm manibus civem eripuisset ineolumem, eorona ex quercu
. aul illice denabatur ; cuius aulem virtus patriam ab obsidione liberasset,
hunc corona graminea, que obsidionalis dicitur, ornabant, ipse quoque
imperator, cum adversus liostes victoriam asscquutus fuisset et roma-
num adauxisset imperium, triumphali currn invectus et laurea corona
couspicuus Capitolium asscendebat. Sic quoque decet ut doeti viri libe-
ralibus disciplinis imbuti, qui se probatos declaraverunt a¢ amplissimum
sue virtutis et doctrine laborum que suorum testimoninm fecerunt, non
inleriori dignitate et lnude evehantur, quin et egregia oratione coronaque
ductorali decorentur ad corum glorinm illustrandam amplificandamque,
(Not. « Maurclius de Iacobellis » ad ann. schede n, 47),
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1418 SETT. 15
Deliberazione d. ! C nsigliv del Comune di Ferr. d’ istiluire lo
Studio.

Propositum fuit per egregium legum doctorem dominum Beriho-
lameum de Karolis iudicem subslitutum et subrogatum in loco egregii -
Decretorum doetoris domini Nicolai de Arviostis Tudicis XIT Sapientum,

Quod fiat Studium in civitate Ferrarie, solvendo dimidium  eius -
qued expendi oportebit per Dominum nostrom, ita tamen quod pro parte
expensarum per Dominum liendarum nuila aditio fial ahieui gabeile per
Doeminum nostrnm neqne aligna colecta,

Et quod per Dominum nosiruin  assiguetur ipsi Comuni aliquis
introitus, ita quod eretitudinaliter solutio fieri possit sceundum  quod
fieri oportabit (sic).

Et quod licitum sit Comuni reperive partem suam per illum mo-
dum prout sibi videbitur, nemine exeeplo, daudo partem suam clero.

Et quod dicto Comuni licitum sit cligere quatwor Reformalores
vel plures prout sibi videbitur, qui gratis dictum oftitivin excercerit (sic),
ad quos Reformatores spectel conduecrve doclores, de salariis secuin
convenire, et omnia occurrentia in Studio reformare secundum morem
aliorwn Studiorum, qui Reforamatores conlirmari debeant per Dominnm
nostrum.

Electi ad cundum ad Dominmm.

Ser Petrus de Bischitiis

Ser Valerianus de¢ Curionibus

Coradinus de Savona

Ser Iacobn: a Chaligis .

Die vero sexto mensis octubris

Propositum fuit, per egregium legum doctorem dominum Bertho-

Jameum e Charolis Iudicem substitum et subrogatum egregii Decre-
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torim doctoris domini Nico'ai de Ariostis Tudieis XTI Sapicntum civitatis
Ferraric et districtus, in Consilio congregato in ecelesia saneti Romani,
ubi fuerunt persone CXXXIIL

Quicungue vult et contentatur quod Studium fiat in civitate Fer-
rarie et expendatur in illo ducatus mille vel duo milia aut tria milia
solvendo per Comune Ferrarie per colectas, ponat fabam albam,

Et quicunque uon contentatur ponat nigram.

Fubis destribuitis in supraseriptis personis, dando unicuique u-
natn albam et unam nigram, et recoleelis,

albe reperte fuernt LXXXVIII

nigre vero reperte fuerant XLIILIL

die VIII° mensis octnbris

propasitum fuit per egregium legum doctorem dominum Bertholamsum
de Karolis Indicem substitutum loco dni Nicolai de Ariostis  Indicis
XII Sapientum infrascriptis Sapientibus et c¢ivibus quicungue vult guod
flat Studinm in civitate Ferrarie et pro illo expendantur ducatus mille
vel duo milia solvendi per colectas, dicat unusquique vefllle suuin.

Responderunt eives infraseripti quod contentantur quod fiat Sta-
dium et valde placet, sed dicunt quod nesciunt videre modum per
quem solvi debeat et non assenciunt inponatar eoleeta aliqua.

Nomina Sapientum

Bernardinus de Novaria Nicolaus de ..

Iohannes Melehioris Valeranus de Curionibus
Auntonius Bonfadini Bertholameus Parolarius
Coradinus de Savena Antonius de Onni
Tacobus de Caligis Iacominus Rolamdini
Ludovicus de Caligis Ieronimus Villanova.

Nomina ¢ivinm ele.

(Libra delte Delerminasiont del Comwne di Ferrara dal 1418
al 1428 ¢. 24 ¢ 25).

1447 MAG. 5
Deliberazione del Consiglio del Comune concernente lo Sludio,

Spectabilis et egregius vie Augustus Villa index oftieii X1 Sa-
pientum Ferrarie ot districtus una cum dominis Sapientibus ot adionetis
[Seguono & nouei dei Supieali e degli Aggiunti).

265

Ut ab expensis Stndil ferrarlensis eives huius civitatis pro parte
subleventur et cius Studii onus facilius sustinere valeant, dictis Sapien-
tibus, adiunctis et civibus .per suprascriptum dominum Iudicem fuit
propositum, an utile sit pro supraseriptorum ixcquutione (sic) impo-
nere el adinngere soldos duos et dinarinm nnum daciis earniun euiu-
scunque condictionis pro quolibet pondere ultra debita et consueta
datia, Quibus placet ut hec locum habeant, fibam ponant albam, qui-
bus vero displicet, fabam ponant nigram, dicto domino Iudici et Sapien-
tibus, adiunetis et civibus dentur fabe albe et nigre efc. Triginta dun
fuerunt fabe albe et nigre vero duodecim. Quibus visis dicti dominus
Iudex, Sapientes, adiuneti et eives predicti deliberaverunt et statnernnt
quod becharii civitatis et districtus et comilatus Ferrarvie de cetero sol-
vere teneantur et debeant pro quolibet pondere carnium cuiuscunque
conditionis, que ad pondus vendatur, soldes duos et denarium unnm
Comuni Ferrarie ultra dacia consueta... hac lamen condilione quod,
dicto Studio cessante et non perseverante in dicta civitate... dieta so-
lutio dictorum soldorum duorum et denarii unius ipso facto sit et esse
inteligatur tacitata efc. ac si nunguam imposita fuisset.

(Liber deliberationum Sapientum Duodecim, a. 1445-32, ¢. 25 L.)

1456 AG. 25
Trengua inter nostros scolares

Dic 25 augusli, Ferr.e in canzelaria ill.mi D.ni nostri a parte
superiori, presenlibus lestibus vocatis et rogalis mag.co Ludovico de
Casolis refferendarvio ill.mi D.oi wnostri . . . . luris utriusque Doctore
dno Benedicto de Luca consiliario iusticie ill.mi D.ni nostri efc.

Egregii iuris civilis scolures dnns Io. Andreas de Sicilia et dnus
Aloisius de Sicilia ex una parte, et dnus Cola de Neapulim et dous
Petrus ct dnus Manfredus de Sicilia ex alia obligaverunt se et promi-
serunt sibi invicem non se offendere invicem usque ad menses tres
proxime futuros flacto, dicto, verbo vel opere aut facto per se vel alium
direcle vel imlircete ocasivune alicuius iniurie vel offensivnis efc.

Insuper ex habundanti ele. dicti dni Io. Andreas et dnus Alvi-
isius promiserunt dictis dno Cole ete. facere et curare cum cflectu quod
loachinns lTaecobus . . . . et Iacobus . . . . et frater ser Peregrini de
monie non ofendant dictos dnwm Colam, dnum Petrum, doum Manfredum
personis hine ad decem diem proxime (uturos etc.

Que omunia sub pena duca.nlorum 500 auri applicandorum pro dimi-
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dia parti ofense, pro alia dimidia Camere D.nl nostri. Bt iuraverunt etc.
(Atti del notaro « Iohannes de Agolantibus, ad ann. c. 914.)

1465 GENN. 16
Revoca di un volo riprovatorio negli esami

Die XVI ianuarii, Ferr. in episcopali palatio in camera dai Vicarii.

Coram dno Francisco [de Fiesso] Vieario dni Episcopi comparuit
dnns Ant. M.a de Benintendis artium et medicine Doclor et dixit quod
revocabal vocem suam reprobatoriam, quam dederat in approbatione . . .
Zacharie de Zambotis et vocem suam approbatoriam ex nune dabat.

Quo audito , dictus dnus Viearius, attentis aliis vocibus omnium
aliorum, que fuerant spprobatorie, impousuit et decrevit poni per me
[notarinm] in privilegio eiusdem dni Zacharie hec verba: ipsorum ne-
mine discrepante.

(Lud. de Milianis, ad ann. c. 3.)

1487 FEB. 12
Promissio dni lIo. M.e Riminaldi a dno Gulielino Raimundo de Cor-
taia Siculo.

... Cum hoc sit quod daus Bernardinus de Corvaia [. dui Alberti,
siculus messanus, cum, una cum dno Gulielmo eius fraire, esset et
studeret in gymnasio ferrariensi, habuisset mutuo de purv amore ab
eximio et fumosissimo iurisconsulto duo Jo. M.a Riminaldo ferrariensi
ducatus sexdecim de anne 1481 . .. et sepe non svlum ipse dnus Ber-
nardinus sed etiam . . . eius fraler promisisset . .. dictos ducatus sex-
decim reddere e! restiluere . . . ; et cum hoc sit quod nondum resti-
tuerint dictos ducatos et ob id dictus dnus Io. M.a in presentiarum
sequestrari fecerit privilegium docloratus dicti dni Guliclmi ad presens
in coilegio gvmuasii ferraricnsis doctorati in lure civili; et cum hoc
sit quod dictus dnus Io. M.a motus precibus, et virtutibus dicti dni Gu-
lieclmi nec non etiam plurium eius amicorum deprecationibus, et eidem
compatiens, fecerit terminum et dilationem dicto dno Gulielino ad facien-
dum quod dictus dnus Bernardinus, eius dni Gulielmi frater, solvet . . .
ducatus sexdecim, et si id non fecerit ad solvendiin cos de suo propriv
infra terminum deeem mensium proxime futurorum, dum modo ipse
dnus Gulielmus ad predicta se obligel per publicum instrumenium et
iuret, . . . promisit dictus dnus Gulielmus efe.

(Io. de Agolantibus ad ann.)
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[1488 ... .] 4
In lode del Rettore det Giuristi, Francesco Tonso da Parma.

Cum igitur mag.cus et disertissimus vie dnus Franciscus de Ton-
sis ex spectabili et egregio viro Gabriele Tonso cive parmense genitus,
guem ob ejus singulari virtute, probitate atque dvctrina, maximo om-
nium consensu hec amplissima Scolasticorum universitas toli huic flo-
rentissime Jurisconsultorum Achademie in Rectorem preflcere minime
dubitavit, et quidem merito. Nam ey in magistratu amplissimoque reclo-
raty adeo magnilice laudebiliterque se gessit et fuit in administranda
iustitia adeo iuncta acquitate severus, in conservandis non soluwn Acha-
demie sue sed clinm augendis exemptionibus privilegiis atque refor-
mandis statulis vigilans, ut non modo Rectoris sed Achademie Instan-
ratoris nomen publice reportare merueril; ita ut conflato publica im-
pensa argenteo scepiro in eo ad perpetuam eius ac patrie laudem, sui
Francisci tamque de se benemeriti insignia ac nomina pollens hee
Achademia inseribi ae imprimi iusserit ele.

(Dagli atti del notare « lo. de Milianis » ad ann. in [. staccato
tra ¢. 31 ¢ 32).

1508 GENN. 10
Nomina di un sostiluto a Gio. Luca di Ponlremoli.

Mag.cus Comes Camillus de Costabilis locumtenens et substitutus
. .. Iudicis X1I Sapientum Comunis Ferrarie infrascriptis Sapientibus
et adiunetis ad lL.une actum specialiter, more solito, vocatis et eollegia-
liter in Auditorio magno officii XII Sap. Com. Ferrarie congregalis ,
ubitum Rev.di condam Regiensis Episenpi nuneiavit ac rev.dum dnum
TIoannem Lucam de Pontremulo elim eins coadintorem ac ducalem eon-
siliarium seeretumn ad eiusdem episcopatus diguitatem . . . eius virtuti-
bus merito designatum : quodque tieri non possit quam plurimis Rev.de
Dominationis cius assiduis negotiis et occupationibus publicis ad Statum
maxime nostri Ill.mi a¢ Ex.mi Principis pertinentibus et assumptione
predicte nove diznitatis, ut ipsa legendi munus, imperio prefati Ex.mi
Ducis assumptum, porsonaliter prosequatie, desilerat presenti anno . . .
cum reservatione integri salarii eidem eonstituti, alterum ad prosecu-
tionem dicti oncris eius loco a¢ nomine substituere efc.

Qni dni Sapientes et adiuncli cum prefato Mag.co comite substi-
tuto . . . optimis amplissimis Rev.de Dominationis eius in hane nostram
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rempublicam wmeritis . . . cognitis ac perspectis, ac excellenti cius in-
genio atque doetring, summo consilio, singulari prudentia, tide, iustiria
el integritate ae ceteris innumerabilibus eius virtutibus . . . eins desi-
derio unanimiter et concorditer annuendum fore constituerunt atque
eidem licentiam, pro presenti anno tantum, substituendi alterum eius
loco et nomine cum reservalione integri eius salarii conecesserunt et
salarinm ei constitutnm integro solvendum Rev.de Dominationi eius
gratissime ae¢ liberalissime deereverunt, ubi tamen eamdem substituen-ti
licentiam a prefato Ex.mo duo nostro Duce, vel a M.eis huius almi
Studii Reformatoribns impetraverit, Quorum nomina sunt hec : Mag.cus
Eques duus Ludovicus de Flaseo, Mag.cns Hieronimus Zillinlus ducalis
camerarius , Mag.cus Comes Pelrus de Sacrato, Mag.cus ae Clar.auus
Turis consultus dnus Nicolaus de Bonleis, Spec.Jis Franciscus Gualen-
ghus, Nobilis vir Inus Belaia, egregius vir Hieronymus Fabianus , e-
gregius vir ser Incobus de Savana notarius, egregius vir ser Gaspar
de Masio, Mag.cus eques et elarus iuris consultus dnus Iacominus de
Compagno, Mag.cus ac eximius doctor dnus Baldusar Machiavellus,
Spec.lis Ioannes Muzarcllus, Spee.lis Albertus Bendedeus ducahs ean-
celtarius, elarus iuris peritus dnus Franciscus de Argenta, Spee.lis Ber-
nardinus Taruffus etc.
Die quinto decimo mensis ianuarii :

Mag.cus Comes Camillus de Costabilis efc. exposuit infrascriptis
fapientibus et adiunctis efc. qualiter Rev.dus in Cristo pater et dnus
duns Ioannes Lucas de Pontremulo, dignissimus Episcopus Regiensis
ac ducalis consiliarius seeretas, eius loco et nomme ad legendam cins
lectionem ordinariam iuris canonici substituil . . . iuris utriusque do-
ctorem Antoninm a Leutis, summa ac singulari doctrina prestante.n, ha-
clenus ad lecturam ordinariam vesperlinam iuris canonici deputatum ete.
(Liber detiberationwne Comunis Ferraric a. 1506-25, ¢. 26 e 27).

1510 MAG. 2
Collelta peir 1o stipendio dei Leltori.

Mag.cns ac generosus eques Comes dnus Antonius Costabili du-
calis consiliarins  secretus et iudex XII Sapientum Com. Ferr. et ipsi
Rapientes et adiunel [cegreonn i nomi|, convocati et cohadunati elc.
consiliom de more fecerunt. In quo prefatus Mag.cus dous Tudex pre-
dictis Sapientibus et adinnelis exposuit collectam fore el esse ab eis
necessario iuxta solitum imponendam ut satisfieri possit creditoribus
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Com. Ferr, et max‘me clar.mis doctowibus in lioe almo Studio legeatibas,
qui ‘in dies instanlissime mereedem cornm-ab ipso doo Iudice peters
non desinunt, atque etiam consuali et provideri plurimis aliis expensis
neerssariis efc. habita matura et diligenti consideratione unanimiter ot
concorditer, actentis predietis, colleetan ipsamy impresentiarum imponeq-
dam esse conslituerunt ete,

(C. 8. a. 1308-23, c. 31)

1513 LUGL. 4
Deltberazione consiliare concernente Gerardo Saraeeni e gl
studi di retorica.

Mag.cus ac insignis eques et Comes dnus Antonming Costabilis
elc. Exposuit elinm qualiter Ill.mus dnus noster Dux his diebus ipsi
dne Iudici commisit ut parte Dominationis sue predictis Sapientibus
et adinnctis exponere deberet illam Dominationem suam ardentissime
desiderare ab ipsis, de pecuniis huius Mag.ce Comunitatis Mag.co et
Clar.mo iuris consulto «(no Gherardo Saraceno eius Dominationis con-
siliario salarium, persone cuisdem virtulibus, probitati, scientie ¢t mo-
destie cxcellentique eius ingenio conveniens constituendum ac solvendum
fore, non obslante presente vacatione Studii, et perinde ac si lectione
euisdem solita iuris eivilis ordinaria fungeretur efc. Qui dni Sapientes...
prefato Mag.co dno Gherardo salarium de publico constituendum fore
ct sic eidem, licet absenti, salarium librarum centum pro quolibet
mense constituerunt elc.

Insuper prefatus Mag.cius dous Iudex sua solita dicendi gravitale
ct copia quanto unicuique reipublice, Jdecori alque dignitati, quanto Co-
muni ecivium comodo sint humanitatis studia, omniom optimarum di-
sciplinarnm et artinm fundamenta commemoravit, ipsos omaes ad con-
duecendos publico stipendio rethores, quibus hee inclita civitas abundat
facundissime admodam admounens et exortans, quo hee nostra iuventus
eorum lectionibus publicis quotidianis tam salaberrimi studii instrai
valeat et erudiri et eisdem incumbens ab ocio ac deliciis et voluptatibus
ad litterarum studia, ad bonos mores, ad bene beateque vivendi disci-
plinam et ad virtutes facile allici et revocari,

Qui dni Sapienles efc. decrevernnt eos rethores ad erudiendam
iuventutem nostram humanitatis studiis elligendos, quos ipse Mag.cus
dnus Index fuerit arbitralus, et sub co salario et stipendio publico ab
ev ad cius beneplacitum constituendo etc.

(Lib. Delth, Com, Ferr. a. 1506-21, c. 87).
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: 1546 SET. 4
Andrea Alclato esentato dalla ritenuta per le feste deglt scolari.

Mandato Mag.ci et generosi domini Iacobi Trottl dignissimi Iu-
dicis XII Sapientum Comunis Ferrarie etc. Vui Zoanne Baptista de
Maso, thesauriero del ditto Comuni datte e pagatte 1. vinti otto et se-
dice s. de la valula di sc. otto d’ oro al spettabile Messer Bernardino
Scaino da Bressa, li quali poneriti alla spesa delo Studio, per resto
di sc. quaranta otto e mezo che se gli aspetava al Mag.co Messer
Andrea Alcinto da Millano a dare al ditto Mess. Bernardino per fare
la festa di scolari e perché il detto Mag.co Mess. Andrea & sta axen-
tato da la Excellentia del Signor Nustro Duca, per simile graveza perhd
il Comune di Ferrara patisse tale spesa, come ha patito anchora delli
altri sc. quaranta e mezo che li fu datti per simille causa sino a di INI
febbraio proxime passato.

Piedro Mandesimo Maestro del eomplo del Comune
a di III settembre 1546

1552 OTTOBRE 20
Giwlio III proroga per dodici anni la concessione dell’ imposta
di 10 soldi per ogni denaro di estimo sui beni del clero di Ferrara
a cagione dello Studlo.

TIulius papa III. Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.
Esponi nobis nuper fecistis quod alias, postquam felicis recordationis
Paulo pape 1I predecessori nostro pro parte vestra et dilectorum- filio-
rum cleri civitatis et Diocesis ac districtus ferrariensis exposito quad
olim, occasione fabrice menium dicte civitatis ¢t aggerum, pontium,
aquarum ductuum, ruptarum fluminis Padi et illius riparum reparationis,
quibus universa illa patria conservabatur, et tam cleri quam laicorum
predia, domus et bona manutenebantur, vobis clerum {am seculares
quam religiosos ad ouera premissorum occasione incombentia quo super
extimo bonorum civitalis et districtus predictorum imponebantur con-
tribuere debere ; prefatis autem clero ad ea propter ecclesiasticam im-
munitatem se non leneri assercntibus, varie diuturneque contentiones
et disseusiones viguissent clc. si et quatenus eidem Panlo predecessori
placeret, vobis iidem eclerus obtulerant se velle solvere in perpetuum
semel in anno pro collecta imponenda per vos, filii communitas, solidos
decem tantum pro quolibet denario extimi sui.... idem Paulus prede-
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cessor permiserat ac eisdem clero concesserat quod ipsi.,. semel in
anno usque ad duodceim annos ex tune computandos duntaxal pro
collecta imponenda per vos, lilii commuuitas, possent contribuere usque
ad solutionem decem solidorum similium tamen pro quolibet denario
eorum extimi efc. [concessione prorogata, di dodicl in dodici anni,
da vart pontefici fino a Clemente VII). .

Licet ad executionem litterasrum Clementis predecessoris bone
memorie super exactioue collecte ab ipsis clero ferrariensi solvende,
illarum forma servata, processum csset, tamen finis dnodecim ¢.irum-
dem litterarum vigore coneessorum annorum elapsus eral ¢t manutentio
perpetua et necessaria fore dignoscebatur, cum etiam aliquando dicti ag-
geres, quacunque manulentione ¢t cura non obstante, magno impetu
aquarum destruerentur et dicti pontes ad commtunem usvm tam clericorum
quam laicornm construeti dignoscerentur et continuis indigerent repa-
rationibus et expensis, ac quod vos aliis coinpluribus, etiam causa
manulentionis illius Studit generalis, in quo non ninus ad wtili-
tatem clericorum quam laicorum in Iure canonico el civili ac
Theologia et Philosophia legebatur, oneribus premebamini... [tolus
clerus] unanimi voto et consensu assenserant et voluerant quod totus
clerus predictus et alie quecunque ecclesiastice persone bona immobilia,
el inra possidentes in civilale sive diocesi aut territorio ferrariensi
solvere tenerentur singulis annis solidos decem pro quolibet denario
juxta taxam extimorum annotatorum in libris vestris ete. [concessione
ratificata per dodici anni da Paolo III] cum autem, sicut elaldem
expusitio nobis facta subiungebat ultimo, dicti duodecim anni inm sint
lapsi et cause, propler quas concessiones predicte facte fuerunt, adhuc
durent et Capitulum et canonici ac clerus prefatus de novo consentiant
prout in instrumento pubblico desuper confecto latins continetur, nobis
humiliter supplicari fecistis ut concessionem Pauli IIL... ad alios duo-
decim annos proxime futnros exlendere ¢t prorogare.... dignaremnur,
Nos igitur.... extendimus et prorogamus efc. Datum Rome apud sanc-
tum Petrum sub annulo pisecatoris, dic XX octobris M. D. L. IL. pon-
tilicalus nostri anno tertio.

(Arch. com. di Ferr. Breve originale in pergamena. Di una
proroga consimile, fatta da papa Giulio If il 1507 luglio si conserva nel-
I arch. medesimo la holla originale in pergamena).
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1568 FFBBR. 16
Elextio bidellt pro universitate sacre the logie.

Ferrarie, in monasterio et conventu 8. Francisci... in cella sive
camera infraseripti Rev. mag.ri Angustini etc.

Rev.di patres Augustinus Righinus de Ferr. ord. Minorum S. Fran-
cisci... sacre theologie mag.r et decanus universitatis sacre theologie
Doctorum civitatis Ferr.c et mag.r Hippolitus Zaffaleoncus ord. B. Marie
Servorum Ferr. et in monasterio dicte Ecclesie ferr. residens, sacre
theologie mag.r et in dicta ferr. universitate incorporatus... nominibus
propriis et nominibus et vice aliorum Doctorum diete universitatis
ferr... asserentes se scire olim Paridem a Mella ferr. dicte universitatis
olim bidellum annis proxime lapsis vitam cum morte commutasse... eli-
gerunt in bidellum et pro bidello dicte universitatis providum virum
Ludovicum a Mella dicti olim Paridis filium ete.